(1) Caten, aur., in Joan. xvi.

et qui se manifestent dans le détail, tantôt par certaines aigreurs, tantôt par certains procédés peu charitables, tantôt enfin par des espèces de petits partis dont le démon se sert habilement pour troubler la concorde et la paix.

Tout cela déplaît souverainement à Notre-Seigneur, qui, du fond des cœurs, voit et condamne ces illusions de l'amour-propre, si contraires à la sincérité, à l'humilité, à la charité. Ici, comme partout, le mieux condamne le médiocre, le bien condamne le mal.

**Comment, au dernier jour, nous jugerons avec Notre-Seigneur  
les démons et les pécheurs.**

C'est l'Apôtre saint Paul qui nous apprend cette vérité étonnante. Reprochant aux chrétiens de Corinthe d'oublier la grandeur surnaturelle où ils sont élevés en JÉSUS-CHRIST, en allant comme les païens s'adresser aux juges de la terre, il leur dit : « *Ne savez-vous pas que les saints jugeront ce monde ? Ne savez-vous pas que nous jugerons les anges eux-mêmes (1) ?* » Les saints, c'est-à-dire les fidèles du Christ qui, à son second avènement, ressusciteront avec lui dans la gloire ; les anges, c'est-à-dire les démons, les anges rebelles, qui maintenant attendent à l'honneur des membres de JÉSUS-CHRIST et qui alors seront jugés et condamnés par le Christ tout entier, c'est-à-dire par le chef et par les membres.

Saint Jean, dans sa grande prophétie des derniers temps, nous montre Notre-Seigneur redescendant des cieux, dans toute sa gloire et dans sa majesté, porté par ses Anges et revêtu de ses fidèles. « *Je vis le ciel ouvert, dit-il, et voici,*

(1) *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt?.... Nescitis quoniam angelos judicabimus? (I ad. Cor. vi, 2, 3.)*

*sur un cheval blanc, Celui qui avait pour nom le FIDÈLE et le VÉRIDIQUE ; il juge et il frappe avec justice. Ses yeux étincelaient comme une flamme ardente ; sa tête était couronnée de nombreux diadèmes ; et il était revêtu d'un vêtement teint de sang ; et son nom, c'est le VERBE DE DIEU. Et les armées célestes le suivaient sur des chevaux blancs, revêtues de lin blanc et pur.. Et sur sa cuisse et sur son vêtement, il porte écrit : Le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs (1). »*

C'est JÉSUS, c'est le Juge, suivi de ses Anges, revêtu de ses martyrs, de ses Saints et de ses fidèles. En son premier avènement, il est apparu au monde, faible et humilié. Au second, le voici fort et terrible. Sa face sacrée, jadis pauvre et outragée, resplendit de l'éclat du soleil ; sa voix si douce est devenue un tonnerre ; et il descend pour juger le monde, « revêtu d'un vêtement mystérieux, empourpré de sang. » Ce sang, c'est le sien et celui de son Église ; ce vêtement du Christ, ce sont tous ses élus, qui ont formé ici-bas son vêtement de grâce et de sainteté, et qui, ressuscités et glorifiés par lui, avec lui et en lui, sont pour toute l'éternité son vêtement de gloire.

Sur la terre, durant les combats de son Église militante, il luttait avec eux et en eux contre les démons, les pécheurs et le monde ; alors, la lutte étant finie, il triomphera avec eux et en eux ; et eux aussi, ils triompheront en lui, avec lui, par lui. Le premier acte de leur triomphe

(1) Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cum justitia judicial et pugnabit. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa... Et vestitus erat veste aspersa sanguine; et vocabatur nomen ejus Verbum Dei. Et exercitus qui sunt in cœlo, sequentur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo... Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium. (Apoc. XIX, 11-16.)

sera leur résurrection glorieuse ; le second, ce sera le jugement dernier.

Dès l'origine du monde, dit l'Apôtre saint Jude, les fidèles ont soupiré après ce grand jour de la justice. « *Enoch, le septième Patriarche depuis Adam, l'a prophétisé en disant : Voici venir le Seigneur avec ses milliers de saints, pour juger tout le monde, pour convaincre tous les impies de l'impiété de leurs œuvres et des blasphèmes que les pécheurs ont proférés contre DIEU (1).* » Les anciens fidèles, en effet, ne soupiraient pas seulement après le premier avènement du Rédempteur ; ils soupiraient, comme nous, après l'accomplissement total du mystère du salut ; ils appelaient de leurs vœux, ils saluaient d'avance avec foi, espérance et amour le grand jour de la gloire de DIEU et de la glorification de l'Église.

Soutenus par cette espérance, ils souffraient avec joie et préféraient à toutes choses « l'opprobre du Christ, comme saint Paul le dit de l'un d'entre eux (3). » Et nous aussi, nous endurons toutes sortes de persécutions et de tribulations en vue du juste jugement de DIEU, afin que nous soyons trouvés dignes de son royaume pour lequel aussi nous souffrons. « *Il est juste, en effet, ajoute saint Paul, que DIEU rende l'affliction à ceux qui vous affligent, et qu'il vous rende, à vous qui souffrez, le repos avec nous, lorsque le Seigneur JÉSUS se révélera, descendant du ciel avec les Anges, ministres de sa puissance ; il apparaîtra dans la flamme de feu pour tirer vengeance de ceux qui ne connaissent pas DIEU, et qui n'obéissent pas à l'Évangile de*

(1) Prophetavit autem et de his septimus ab Adam Enoch, dicens : Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt et de omnibus duris, quæ locuti sunt contra DEUM peccatores impii. (14, 15.)

(2) Improperium Christi. (Ad Hebr. xi, 26.)

*Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST. Ceux-là subiront des peines éternelles dans la mort, loin de la face du Seigneur et de la gloire de sa majesté, lorsqu'il viendra pour être glorifié dans ses saints et pour devenir admirable en tous ses fidèles (1). »*

Notre-Seigneur lui-même nous a promis, en la personne de ses Apôtres, qui représentaient là toute l'Église, comme les douze tribus d'Israël représentaient toute l'humanité, que nous aurions cet honneur, absolument surnaturel, absolument divin, de juger avec lui, au grand jour des manifestations éternelles. « *En vérité, je vous le déclare, au jour de la régénération, lorsque le Fils de l'homme siègera sur le trône de sa majesté, vous qui avez marché à ma suite, vous siégerez, vous aussi, sur douze trônes, pour juger les douze tribus d'Israël (2). »*

Bien qu'il soit certain que la très sainte et immaculée MARIE, que les Apôtres, les Patriarches, les Prophètes, les Martyrs, les Docteurs et les grands Saints auront alors une part principale et exceptionnelle à la gloire du jugement, il n'est pas moins assuré que tous les élus, membres glorifiés du Christ, auront part à l'honneur de sa judicature. Il est dit sans restriction : « Les saints jugeront ce monde; » et tous les élus, depuis le plus humble jusqu'au

(1) In omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus, quas sustinetis in exemplum justi judicii DEI, ut digni habeamini in regno DEI, pro quo et patimini; si tamen justum est apud DEUM retribuere tribulationem iis qui vos tribulant; et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini JESU de cœlo cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis vindictam iis qui non noverunt DEUM, et qui non obediunt Evāgelio Domini nostri JESU CHRISTI, qui pœnas dabunt in interitu æternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus: cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt. (II ad Thess., I. 4-11).

(2) Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël. (Ev. Matth., XIX, 28.)

plus éminent, sont appelés et seront véritablement des saints en ce grand jour. « Par les douze Apôtres, dit saint Augustin, il faut entendre tous ceux qui doivent juger le monde, le nombre douze signifiant ici l'universalité (1). »

Les chrétiens parfaits, et en particulier ceux qui auront officiellement et dignement pratiqué dans l'Église les conseils évangéliques, auront alors une gloire toute spéciale. « Certes, dit saint Bernard (2), il est juste que ceux qui, pour l'amour de JÉSUS-CHRIST, auront dédaigné sur la terre la gloire des grandeurs humaines, soient alors tout particulièrement glorifiés par le Christ et deviennent ses assesseurs pour le jugement. » Il est juste que les Religieux et les chrétiens parfaits, qui auront vécu au-dessus du monde, jugent le monde; il est juste que ceux qui, dans le monde, semblables à des aigles, se seront élevés au-dessus des autres sur les ailes de la perfection évangélique, soient les juges et les princes des autres; il est juste que ceux qui auront enseigné le monde par leurs paroles et par leurs exemples, examinent le monde et jugent s'il a suivi leur enseignement; il est juste enfin que ceux qui auront été traités d'insensés par le monde, jugent la folie du monde et le convainquent de folie (3).